

گفتمان همکاری سازنده با همه جهان در سفر رئیس جمهور کشورمان به سمرقند به تصویر کشیده شد

شکست پروژه انزوای ایران

گروه سیاسی / سید ابراهیم رئیسی، رئیس‌جمهور در حالی طی روزهای اخیر در شهر سمرقند، میزبان بیست و دومین نشست سران سازمان همکاری منطقه‌ای شانگهای حضور یافت که جمهوری اسلامی نسبت به دوره‌های گذشته موقعیت متفاوتی پیدا کرده بود. چه آنکه رئیسی پیش‌تر با پیگیری رویکرد تازه در سیاست خارجی توانسته بود فصل تازه‌ای از مناسبات جمهوری اسلامی با بازیگران بزرگ و کوچک منطقه آسیا را رقم بزند و تیزی حربه ایران‌هراسی را تا حد قابل توجهی کند کند و نقش تأثیرگذار ایران در روند مناسبات منطقه‌ای و نهادهای همکاری منطقه‌ای را به اثبات برساند. پدیرش عضویت

رئییسی در اجلاس سران شانگهای:

تعامل حداکثری در کانون سیاست خارجی ایران است

رئیس‌جمهور در سخنرانی خود در اجلاس شانگهای که جمعه گذشته انجام شد، تعامل و پیوستگی حداکثری با کشورهای منطقه از جمله اعضای سازمان شانگهای و بریکس و حضور مؤثر در ترتیبات منطقه‌ای و بین‌المللی در حوزه مبادلات مالی، تبادلات کالایی و مبادله داده‌ها میان کشورها است.» او در ادامه با اشاره به ضرورت تأمین مالی پروژه‌های لجستیکی و تسهیل‌کننده تجارت میان اعضای سازمان و اهمیت طراحی سازکار مبادلات بین بانکی و تأمین مالی سازمان همکاری شانگهای یادآور شد:«شتاب در انعقاد موافقتنامه‌های تجارت آزاد و نیز همکاری‌های گمرکی نقش مهمی در تسهیل تجارت در منطقه خواهد داشت.»

حوزه‌های مهم مواصلات و امنیت انرژی

رئیس‌جمهور همچنین حوزه‌های مهم مواصلات و امنیت انرژی را به‌عنوان دو حوزه کلیدی و مهم برای سازمان همکاری‌های شانگهای مورد توجه قرار داد و افزود: «ایران اولویت ویژه‌ای برای توسعه کریدور شمال - جنوب قائل است و سرمایه‌گذاری عظیمی انجام داده است. افزون بر آن، کریدور چین - آسیای مرکزی - غرب آسیا - دریای مدیترانه که از پتانسیل‌های بالایی برخوردار است در شرایط کنونی «بخش مهمی از راه‌حل» توسعه تجارت میان شرق و غرب اوراسیا محسوب می‌شود. با همکاری اعضای سازمان همکاری شانگهای

۱۰ تن از سران مهم‌ترین کشورهای عضو و استقبالی ویژه «اولادیمیر پوتین»، رئیس‌جمهور روسیه، «شی جی پینگ»، رئیس‌جمهور چین و «نارندرا مودی»، نخست‌وزیر هند از رویکرد و سخنان مهم رئیس‌جمهور ایران در ملاقات‌های صورت گرفته در سمرقند کافی بود تا به باور بسیاری از صاحب‌نظران بین‌المللی، رویکرد دولت سیزدهم در گذر از فراز و فرودهای چالش‌هسته‌ای، به تقویت احیای مناسبات همسایگی و الگوی مقابله با تحریم‌های امریکا و درباره پیچیده‌ترین تحولات معنا شود. چنانکه تقویت موقعیت ایران که نطفه آن با آغاز به کار رئیسی و تغییر رویکرد سیاست خارجی نسبت به بهره‌گیری از

کرده‌وا از این فرصت برای تحقق منافع ملی کشور بهره برده است. وقتی رئیس‌جمهور به پشتوانه دیپلماسی فعال یک سال گذشته دولتش در سخنان مهم خود که جمعه گذشته در اجلاس سران شانگهای مطرح شد، اعلام کرد: «تعامل و پیوستگی حداکثری با کشورهای منطقه از جمله اعضای سازمان شانگهای و حضور مؤثر در ترتیبات منطقه‌ای و بین‌المللی در کانون سیاست خارجی ایران قرار گرفته است»، این سخن مورد استقبال ویژه همه سران حاضر در این نشست مهم قرار گرفت و به اعتقاد رهبران روسیه، چین و هند به اتفاقی مهم در روند مناسبات این کشورها با جمهوری اسلامی تعبیر شد.

رئیس‌جمهور چهارشنبه‌هفته‌گذشته (۲۳ شهریور) به منظور سفری سه‌روزه برای شرکت در بیست و دومین اجلاس سران سازمان همکاری شانگهای و دیدار با سران کشورهای عضو راهی سمرقند ازبکستان شد و در حضور سه‌روزه خود در سمرقند با مقامات ۱۰ کشور ازبکستان، قرقیزستان، تاجیکستان، پاکستان، روسیه، چین، بلاروس، قزاقستان، هند و ترکیه دیدار کرد و در اجلاس سران به تشریح ابعاد سیاست منطقه‌و آسیایی جمهوری اسلامی پرداخت. قطعی شدن عضویت ایران در شانگهای که امضای اسناد آن در اجلاس اخیر صورت گرفت، از دیگر دستاوردهای مهم حضور رئیسی در سمرقند بود.

رئیس‌جمهور در بخش دیگری از سخنان مهم خود پیگیری سیاست‌های ناتو به هر شکل را تهدیدی برای مناطق مختلف دانست و تأکید کرد که استقرار صلح و ثبات و امنیت در منطقه قفقاز برای جمهوری اسلامی ایران بسیار اهمیت دارد. او در این رابطه افزود: «ما همواره بر رعایت تمامیت ارضی، حاکمیت ملی و نفی هرگونه تغییر در مرزهای شناخته شده بین جمهوری آذربایجان و جمهوری ارمنستان تأکید کرده‌ایم. طرفین باید اختلافات خود را از طریق گفت‌وگو و به‌صورت مسالمت‌آمیز و بر اساس حقوق بین‌الملل حل و فصل کنند.»

سیاسی

نیویورک تایمز خود را بی حیثیت کرد

«**خیرال اینکه**، نیویورک تایمز در یک رسوایی آشکار جمعه شب در خبری مدعی شد رهبر معظم انقلاب به دلیل بیماری در هیچ دیداری شرکت نمی‌کنند. روزنامه آمریکایی «نیویورک تایمز» با استناد به آنچه گزارش‌های منابع آگاه خود در داخل ایران معرفی کرده بود اعلام کرد رهبر انقلاب در بستر بیماری است و در حال حاضر از سوی تیمی از پزشکان مورد اعتماد خود تحت مراقبت قرار بود. ۴ منبع مطلع این روزنامه که از حال و وضعیت رهبر انقلاب آگاهند، این موضوع را عنوان کرده‌اند. این گزارش نیویورک تایمز زمانی منتشر شد که چند روز قبل برخی از روزشکاران مطرح کشوری از دیدار خود با رهبر انقلاب خبر داده بودند اما این روزنامه بخش نشدن تصاویری از این دیدار را بهانه‌ای برای رد کردن صحت این خبر دانست. سایر رسانه‌های ضدایرانی نیز این خبر نیویورک تایمز را بشدت پوشش دادند. العربیه مدعی شد حذف خبر دیدار عمومی رهبر ایران از رسانه‌ها همزمان با لغو برنامه دیدار سالانه او با اعضای مجلس خبرگان، گمانه‌ها درباره سلامت و حیات او را افزایش داده است. بی‌بی‌سی فارسی هم با انتشار پستی در اینستاگرام خود نوشت: «آیت‌الله خامنه‌ای در بستر بیماری است.» ایندپیندنت فارسی هم در مطلبی تأکید کرد: «عمل جراحی رهبر حکومت ایران در مرکز درمانی اختصاصی مستقر در اقامتگاه او در تهران انجام شد!»

اما تنها چند ساعت از فضاسازی رسانه‌ای نیویورک تایمز نگذشته بود که تصاویر رهبر انقلاب در جمع دانشجویان و شرکت در مراسم اربعین به همراه سخنرانی ایشان منتشر شد و بی‌حیثیتی دیگری را برای رسانه‌های خارجی رقم زد. رسانه‌هایی که از هر فرصتی برای اسفبار نشان دادن وضعیت ایران استفاده می‌کنند، این بار با شایعه در خطر بودن حیات رهبر معظم انقلاب تلاش داشتند حاکمیت را به مخفی کردن اخبار مربوط به سلامت رهبرانقلاب متهم کنند.

حاشیه‌سازی برای تصویری از سران شانگهای

«**خبر دیگر اینکه**، تصویر منتشر شده از جمع سران شانگهای در گوشه‌ای از راهروی محل اجلاس، دستاویزی برای حاشیه‌سازی قرار گرفت، اما این تصویر مربوط به هیچ جلسه رسمی یا ضیافتی نبوده و صرفاً در محل انتظار سران برای تکمیل اعضا در مدت زمانی کوتاه (حدود دو تا سه دقیقه) بوده است. حمید نیرآبادی سفیر جمهوری اسلامی ایران در ازبکستان در گفت‌وگو با ایرنا، در خصوص تصویر منتشر شده از جمع سران شانگهای در گوشه‌ای از راهروی محل اجلاس که دستاویزی برای حاشیه‌سازی قرار گرفته است، اظهار داشت: طبق روال همیشگی در سفر به دیگر کشورها، در جریان برگزاری اجلاس شانگهای در سمرقند هم طی یادداشت رسمی به وزارت خارجه ازبکستان اعلام کرده بودیم شرکت در ضیافت سران، منوط به رعایت پروتکل‌های جمهوری اسلامی ایران است که به دلیل عدم رعایت آن، ریاست محترم جمهور در دو ضیافت برنامه‌ریزی شده برای سران شانگهای شرکت نکردند و البته رئیس‌جمهور محترم ازبکستان به افتخار رئیس‌جمهور کشورمان ضیافت شام اختصاصی بر طبق موازین اعلام شده برگزار کرد. سفیر کشورمان در ازبکستان گفت: تصویر منتشر شده از جمع سران شانگهای در گوشه‌ای از راهروی محل اجلاس که دستاویزی برای حاشیه‌سازی قرار گرفته است، مربوط به هیچ جلسه رسمی یا ضیافتی نبوده و صرفاً در راهرو و محل انتظار سران برای تکمیل اعضا در مدت زمانی کوتاه بوده است. وی افزود، رئیس‌جمهور کشورمان آخرین فردی بود که به این جمع پیوست و لحظاتی بعد با دعوت رئیس‌جمهور ازبکستان، همه اعضا به سمت محل مراسم کاشت درخت حرکت کردند. نیرآبادی در پایان تأکید کرد:عضویت دائم کشورمان در سازمان همکاری‌های شانگهای و دستاوردهای بی‌سابقه این اجلاس برای ایران و منطقه نباید با اخبار غیرواقعی به حاشیه‌سازی تبدیل شود.

حواشی فوت مهسا امینی از تهران تا سقز

«**کشندیدیم که**، صبح دیروز بیکر مهسا امینی با حضور خانواده و شماری از مردم سقز در آرامستان آجچی این شهر خاکسپاری شد. به گزارش خبرگزاری فارس از سقز، پس از انجام مراسم بخشی از مردم از محل خاکسپاری متفرق شدند اما شماری از آنها در محل باقی ماندند و اقدام به سردادن شعارهایی برای رسیدگی و بررسی دقیق ابعاد ماجرا کردند. همچنین در بین جمعیت افرادی بودند که شعارهای اعتراضی سردادند. این افراد سپس به سمت فرمانداری سقز حرکت و در مقابل ساختمان فرمانداری تجمع و شروخ به شعاردادن کردند. افراد حاضر در این تجمع پس از حضور نیروهای انتظامی و شلیک گاز اشک‌آور متفرق شدند. همچنین در زمان اعلام خبر فوت مهسا امینی برخی افراد مقابل بیمارستان کسری تهران تجمع کردند که پس از دقایقی متفرق شدند.

حمله با سلاح سرد به بانوی ناهی از منکر

«**با خبر شدیم که**، روز گذشته ساعت ۱۴:۲۰ یک زن در خصوص پوشش نامناسب به ۲ نفر خانم بدحجاب تذکر داد که نفرات با جاقو فرد محجبه ناهی از منکر را از ناحیه سر مصادوم کردند. اورژانس با حضور در محل حادثه به مداوای فرد صدمه دیده پرداخت. همچنین هر دو نفر ضارب دستگیر شده و به کلانتری ۱۵۹ پی سیم منتقل شدند. امید می‌رود با برخورد مناسب با عوامل این نابهنجاری درس عبرتی برای استفاده کنندگان از سلاح سرد رقم بخورد.

نگرانی سی‌ان‌ان از نزدیکی ایران به روسیه و چین

«**دست‌آخراينکه**، شبکه خبری سی‌ان‌ان در گزارش خود با اشاره به عضویت ایران در سازمان همکاری شانگهای همزمان با مذاکرات هسته‌ای‌اش با قدرت‌های جهانی برای احیای برجام آورده است: ایران قرار است روابط خود را با شرق رسمی کند و یک قدم به پیوستن به محور چین و روسیه نزدیک‌تر شود. سی‌ان‌ان در ادامه به امضای یادداشت تفاهم تعهدات جمهوری اسلامی ایران به‌عنوان عضو اصلی سازمان همکاری شانگهای پرداخته و آورده است: این عضو نقطه‌عطف برای ایران است که پس از پانزده سال توانست عضویت دائم در این سازمان آسیایی را که چین و روسیه از اعضای اصلی آن به شمار می‌آیند به دست آورد. این شبکه آمریکایی افزود، پیوستن به سازمان همکاری شانگهای که در تهران به‌عنوان «رود موفقیت‌آمیز به مرحله جدیدی از همکاری اقتصادی» مورد استقبال قرار گرفته است در حالی صورت می‌گیرد که مذاکرات بر سر احیای توافق هسته‌ای ۲۰۱۵ تاکنون به نتیجه نرسیده و جنگ روسیه علیه اوکراین، جهان را در حالت قطبی خاص قرار داده که از زمان جنگ سرد بی‌سابقه است. تریئا پاریس، قائممقام مؤسسه کونینسی در این باره به سی‌ان‌ان گفت: ایران توانسته شکست انزوای خود را آغاز کند. اکنون با چند قطبی شدن جهان، غرب در حال از دست دادن یک کارت کلیدی خود است که مدت‌ها از آن برای اعمال فشار بر ایران استفاده می‌کرد؛ یعنی نقش ایالات‌متحده به‌عنوان دروازه‌بان ورود به اقتصاد جهانی.

■ یکشنبه ۲۷ شهریور ۱۴۰۱
■ سال بیست و هشتم
■ شماره ۸۰۰۷



Presidentir

■ **نفی هرگونه تغییر در مرزهای شناخته‌شده**
رئیس‌جمهور در بخش دیگری از سخنان مهم خود پیگیری سیاست‌های ناتو به هر شکل را تهدیدی برای مناطق مختلف دانست و تأکید کرد که استقرار صلح و ثبات و امنیت در منطقه قفقاز برای جمهوری اسلامی ایران بسیار

■ **الگوی امنیت نوین در آسیا**

ضرورت طراحی الگوی امنیت‌نوین در آسیایر پایه «توسعه مشترک و تعمیق چندجانبه‌گرایی بدون دخالت قدرت‌های خارجی» از دیگر ایده‌های پیشنهادی رئیس‌جمهور برای مقابله با چالش‌های پیش روی صلح و منطقه بود. او با بیان اینکه جمهوری اسلامی به‌عنوان کشوری که از مبانی اندیشه‌ای و فرهنگی غنی بر ضد افراط‌گرایی و تروریسم تکفیری برخوردار است، افزود: «تولید هنجارها و مقررات بین‌المللی در مبارزه با تروریسم، نباید توسط کشورهایی که خود تروریسم‌پرورند، انجام شود. جمهوری اسلامی ایران باور دارد که صلح پایدار در افغانستان، راه‌حلی جز تشکیل دولتی فراگیر که برآیند گفت‌وگوهای اصیل بین‌الافتخانی و با مشارکت تمامی گروه‌ها، اقوام و مذاهب باشد، ندارد.»

در دیدار رؤسای جمهور ایران و چین صورت گرفت

دعوت رسمی «شی جین پینگ» از رئیسی برای سفر به پکن



رئیس‌جمهور ایران و چین جمعه

رؤسای دو نخستین دیدار خود در حاشیه اجلاس سازمان همکاری شانگهای درباره مهم‌ترین مسائل مربوط به مناسبات دوجانبه برای ارتقای همکاری‌های اقتصادی گفت‌وگو و تصمیم‌گیری کردند. رئیس‌جمهور در این دیدار برنامه همکاری‌های جامع راهبردی ایران و چین را نشانه و نماد اراده دو کشور برای توسعه همه جانبه روابط دانست و اظهار داشت: «ظرفیت‌های گسترده موجود در زمینه‌های نفت و انرژی، ترانزیت، کشاورزی، تجارت و سرمایه‌گذاری بسیار مناسبی برای تعمیق و توسعه روابط اقتصادی بین دو کشور است.» آیت‌الله رئیسی با اشاره به بدعهدی طرف‌های آمریکایی و اروپایی در عمل به تعهدات رفع تحریم تأکید کرد: «جمهوری اسلامی ایران به هیچ‌وجه مقابل قدری امریکا کوتاه نخواهد آمد.» «شی جین پینگ» هم در این دیدار از مواضع مستقل جمهوری اسلامی ایران در موضوعات بین‌المللی تقدیر کرد و گفت: «روابط ایران و چین روابطی راهبردی است و فارغ از هر تحول بین‌المللی توسعه خواهد یافت.» رئیس‌جمهور چین همچنین بر آمادگی کشورش برای استفاده مفید از ساز و کارهای تعاملی، مخصوص ساز و کار تعامل هیأت‌های عالی‌رتبه دو کشور تأکید کرد. «شی جین پینگ» با اشاره به نقش مهم ایران در امور منطقه‌ای و بین‌المللی گفت: «چین از عضویت جمهوری اسلامی ایران در سازمان بریکس حمایت می‌کند.» رئیس‌جمهور چین در این دیدار همچنین به صورت رسمی از رئیسی برای سفر به چین دعوت کرد.

در ملاقات رئیسی با دبیر کل شانگهای و سران پاکستان، قزاقستان، تاجیکستان و بلاروس تأکید شد

ضرورت توسعه مناسبات منطقه‌ای

سیدابراهیم رئیسی پنجشنبه گذشته در هتل محل اقامت خود، در دیدار «ژانگ مینگ»، دبیرکل سازمان همکاری شانگهای با تشریح روند اقدامات جمهوری اسلامی ایران برای عضویت در این سازمان، ظرفیت‌های گسترده ایران در زمینه‌های سیاسی، فناوری، اقتصادی و ترانزیتی را تبیین کرد. دبیرکل همکاری شانگهای نیز در این دیدار تصریح کرد: «به همراه آقای امیرعلیهلیمان معاهده پیوستن ایران به سازمان همکاری شانگهای را امضا کردیم که دارای چهل سند است. با انجام این اقدامات در سال آینده ایران به عنوان عضو دائم سازمان همکاری شانگهای در اجلاسیه شرکت خواهد کرد.» رئیس‌در دومین روز سفر به ازبکستان، میزبان «شهباز شریف»، نخست‌وزیر پاکستان بود. سران دو کشور ایران و پاکستان توافق کردند کمیته‌ای متشکل از مسئولان مربوطه دو کشور برای پیگیری و اجرایی شدن طرح‌های مقابله با

بازدید از مجموعه تاریخی

«میدان ریگستان» در مرکز شهر سمرقند

رئیس‌جمهور در آخرین برنامه سفر خود به ازبکستان در مجموعه تاریخی «میدان ریگستان» در مرکز شهر سمرقند حضور یافت و ضمن بازدید از این مجموعه تاریخی در جریان تاریخچه بناهای فرهنگی و آموزشی ساخته شده در میدان ریگستان قرار گرفت. این مجموعه تاریخی در دوره سلسله تیموریان با معماری ایرانی اسلامی بنا نهاده شده و نام آن به یکسان‌سازی تعرفه‌های گمرکی و حمل و نقلی بین سه کشور تأکید کرد.

رئیس‌جمهور کشورمان همچنین در دیگر برنامه‌های خود با «امامعلی رحمان»، رئیس‌جمهور تاجیکستان، «سدیر جباروف»، رئیس‌جمهور قرقیزستان و «الکساندر لوکاشنکو»، رئیس‌جمهور بلاروس دیدار کرد. حضور در جمع تجار و فعالان اقتصادی ایرانی مقیم ازبکستان از دیگر برنامه‌های رئیسی در سفر به این کشور بود.